UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Conselho de Extensão, Esporte e Cultura (CONEEC/PROEEC)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE EXTENSÃO,
ESPORTE E CULTURA REALIZADA EM 1º/10/2025

Às dez horas e cinco minutos do dia primeiro de outubro do ano de dois mil e vinte e
cinco, reuniu-se, por videoconferência, o Conselho de Extensão, Esporte e Cultura
(CONEEC) da Pró-Reitoria de Extensão, Esporte e Cultura, no endereço:
meet.google.com/rph-mfsh-vce, sob a presidência do Pró-Reitor de Extensão, Esporte
e Cultura, Carlos Eduardo Silva Volpato de seu substituto legal, Marco Aurélio Carbone
Carneiro e dos conselheiros: Andrea de Oliveira Barra, Andreza Cristina Beezão
Moreira, Dione Andrade Lara, Ellen Kris Fagundes e Souza Fernandes, Letícia
Mendonça Lopes Ribeiro, Luiz Fernando Coutinho de Oliveira, Nathan Henrique da
Silva, Paulo Sérgio Castilho Prete e Rayene Cardoso Rodrigues. Os conselheiros, Rafael
Peron Castro, Christian Hirch e Priscila Carneiro Valim Rogatto justificaram suas
ausências. O Senhor Presidente iniciou a reunião dando as boas-vindas aos novos
conselheiros Luiz Fernando Coutinho de Oliveira (representante dos docentes) e
Nathan Henrique da Silva (representante dos discentes de graduação), sendo assim
foram tratados os seguintes assuntos: Primeiro: Aprovar a ata da terceira reunião do
Conselho de Extensão, Esporte e Cultura realizada no dia 17/7/2025. Aprovada.
Segundo: Designar dois membros titulares para constituírem a comissão permanente
conforme Resolução CONEEC números 001 a 007/2025 (substituição dos ex-membros
titulares Mariana Esteves Mansanares e Leonardo Sant'ana Gallo). A secretária Ilza
Aparecida Gualberto Loureiro apresentou a Resolução Normativa CUNI nº 027/2022,
que trata da publicidade e gravação das reuniões dos órgãos colegiados da UFLA,
destacando seus principais artigos. Após a exposição, o Senhor Presidente solicitou
aos presentes que manifestassem interesse em integrar a comissão permanente. Os
seguintes nomes foram aprovados como membros titulares: Dione Andrade Lara,
Andrea de Oliveira Barra e Daniel Paes Lemes e como suplentes: Priscila Carneiro
Valim Rogatto, Paulo Sérgio Castilho Prete e Letícia Mendonça Lopes Ribeiro.
Assuntos Gerais: O conselheiro Marco Aurélio Carbone Carneiro comentou que a
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia será realizada no período de 20 a 26 de
outubro de 2025 e terá como tema central: Cultura Oceânica. Foi elaborado um
projeto aprovado pelo CNPq, entretanto os recursos financeiros não foram liberados
até o presente momento, os recursos serão utilizados para impressão de materiais de
divulgação. Foi solicitado o apoio de todos para a organização do evento. Durante o
evento teremos exposições com demonstrações de Ciência e Tecnologia nas cidades
de Ribeirão Vermelho e Ijaci e no dia 26 de outubro o evento terá seu encerramento
na cidade de Lavras com atividades diversas na praça Dr. Augusto Silva. O conselheiro
Marco Aurélio Carbone Carneiro apresentou dados da pesquisa aplicada a
participantes e organizadores do evento: Ufla de Portas Abertas, destacando a alta
satisfação geral. Foi identificada uma barreira de acesso dos alunos visitantes ao
ensino superior, especialmente por questões financeiras, preparação para o ENEM e

Ata Ata da quarta reunião do CONEEC - 1/10/2025. (0628279)         SEI 23090.029199/2025-58 / pg. 1

desconhecimento do caráter público e gratuito da UFLA. Além disso, observou-se
interesse em cursos como Fisioterapia, Psicologia e Artes Cênicas, apontando a
necessidade de avaliar a viabilidade de novas ofertas de cursos de graduação pela
UFLA. No campus Paraíso, o evento ocorreu no dia 24 de setembro e teve um público
cinco vezes maior que em 2024. Foi sugerida a aplicação da mesma pesquisa no
campus Paraíso em edições futuras. O conselheiro Dione Andrade Lara comentou que
de acordo com os organizadores o evento foi um sucesso e superou o número de
participantes comparados com os do ano passado. A conselheira Andrea de Oliveira
Barra parabenizou a equipe do Setor de Programas e Projetos pelas ações
desenvolvidas neste setor. Como coordenadora do Colegiado da Faculdade de Ciências
da Saúde tem observado um grande número de projetos de sua unidade acadêmica
ativos no SIG, entretanto estes não são executados em sua unidade por fatores como
falta de espaço, equipamentos dentre outros e esta questão impacta diretamente na
elaboração de novos editais pela PROEEC, sendo assim ela questionou se é possível a
PROEEC emitir uma normativa, na qual o Colegiado tenha autonomia para suspender
os projetos que não estão sendo executados. O Senhor Presidente irá solicitar ao
Coordenador de Programas e Projetos, professor Aldir Carpes Marques Filho, o
agendamento de uma reunião com todos os coordenadores dos Colegiados das
Unidades Acadêmicas, para que haja um espaço para estas discussões e para
proposições de ações para melhoria das ações do Setor de Programas e Projetos. A
conselheira Andreza Cristina Beezão Moreira mencionou sobre um levantamento feito
pelo professor Joaquim Quinteiro Uchôa com propostas para melhorias no SIG, mas
muitas não foram implementadas, diante disso a referida conselheira solicitou que
estas demandas sejam reavaliadas pelo órgão competente.O Senhor Presidente disse
que haverá novo concurso público, no qual teremos 12 vagas para analistas de
sistemas para recomposição da DGTI, sendo assim ele solicitou à conselheira o envio
destas demandas para verificação pela PROEEC. A conselheira Andrea de Oliveira
Barra teve uma reunião com as servidoras do Setor de Programas e Projetos
juntamente com o analista da DGTI e levaram as sugestões de alterações para
suspensão de projetos e ou programas. A referida conselheira comentou que na
reunião com o Coordenador de Programas e Projetos será um bom momento para
todos compartilharem suas sugestões para que possam ser repassadas para DGTI. O
Senhor Presidente disse que as providências serão tomadas para melhorias no SIG. A
conselheira Andreza Cristina Beezão Moreira comentou que em sua Unidade
Acadêmica são ministrados dois cursos de licenciatura (Licenciatura em Física e
Licenciatura em Matemática) e, para a realização de pesquisas acadêmicas, projeto de
extensão universitária e atividades de extensão na Rede Pública Estadual de Educação
de Minas Gerais, é necessária uma solicitação de anuência, junto à Secretaria Estadual
de Educação. Como não conseguimos esta anuência para o ano de 2025, os
coordenadores da licenciatura necessitam de apoio institucional para a concretização
desta ação. O Senhor Presidente comentou que a PROEEC juntamente com a
PROGRAD têm tomado medidas para a curricularização da extensão, entretanto
solicitou à conselheira que entre em contato com os coordenadores dos cursos de
graduação para que estes solicitem uma reunião com a PROEEC e a PROGRAD, assim
será verificada esta questão para tomada de medidas acerca deste assunto. A
conselheira Letícia Mendonça Lopes Ribeiro solicitou a participação dos coordenadores
de cursos de graduação da Faculdade de Educação, Linguagens e Ciências Humanas
nesta reunião, pois esta situação também ocorre nos cursos de licenciatura de sua
unidade acadêmica, ressaltou também a importância que a curricularização da
extensão não seja exercida apenas nos espaços das escolas. O Senhor Presidente
disse que no início do ano houve uma reunião, na qual foi discutida a participação dos
discentes dos cursos noturnos em eventos diurnos. O conselheiro Nathan Henrique da
Silva comentou sobre o evento UFLA de Portas Abertas, mas relatou que no campus
Paraíso não há espaço adequado para as práticas esportivas e culturais, sendo que é

Ata Ata da quarta reunião do CONEEC - 1/10/2025. (0628279)         SEI 23090.029199/2025-58 / pg. 2

uma questão levantada pelos próprios discentes, muitos destes estão desmotivados, é
necessária uma ação para melhoria destes espaços. O Senhor Presidente disse que o
Reitor está ciente desta situação e está procurando meios para que o campus Paraíso
seja atendido adequadamente. O Senhor Presidente solicitou ao conselheiro que
encaminhe estas demandas para o Colegiado de Extensão, Esporte e Cultura de sua
Unidade Acadêmica para oficialização. Às dez horas e quarenta e quatro minutos, o
Senhor Presidente encerrou a reunião e, para constar, eu, Ilza Aparecida Gualberto
Loureiro, lavrei a presente ata que, após aprovação, será assinada por mim, pelo
Presidente e demais presentes à reunião de aprovação da mesma.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SERGIO CASTILHO PRETE,
Professor do Magistério Superior, em 02/12/2025, às 12:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO COUTINHO DE
OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, em 02/12/2025, às 12:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ALFREDO RODRIGUES DE SENA
NETO, Professor do Magistério Superior, em 02/12/2025, às 16:16, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS EDUARDO SILVA VOLPATO,
Presidente do Conselho de Extensão, Esporte e Cultura, em 02/12/2025, às
16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL PERON CASTRO, Professor
do Magistério Superior, em 03/12/2025, às 16:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por ILZA APARECIDA GUALBERTO
LOUREIRO, Assistente em Administração, em 05/12/2025, às 08:24, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por PRISCILA CARNEIRO VALIM
ROGATTO, Professora do Magistério Superior, em 08/12/2025, às 09:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Nathan Henrique da Silva, Discente,
em 09/12/2025, às 08:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Brennda Paula Gonçalves Araujo,
Discente, em 09/12/2025, às 08:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata Ata da quarta reunião do CONEEC - 1/10/2025. (0628279)         SEI 23090.029199/2025-58 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Rayene Cardoso Rodrigues,
Discente, em 11/12/2025, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAISSA BARBARA NUNES MORAES
ANDRADE, Professora do Magistério Superior, em 12/12/2025, às 16:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0628279 e o código CRC CA8D3F4E.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23090.029199/2025-58 SEI nº 0628279

Ata Ata da quarta reunião do CONEEC - 1/10/2025. (0628279)         SEI 23090.029199/2025-58 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Ata Ata da quarta reunião do CONEEC - 1/10/2025. (0628279)